Протокол № 2
 заседания Совета по противодействию коррупции в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики
«13» декабря 2013г.
Присутствовали:
	Председатель Совета
	- Рахмаев С.У., первый заместитель министра.

	Заместитель председателя Совета
	- Межидов А.В., заместитель министра.

	Секретарь Совета
	- Шабуев Л.А., начальник отдела правовой и кадровой работы.

	Члены Совета:
	- Яскиев Р.М., заместитель директора департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы;

	- Исрапов А.А., директор департамента промышленности;

	- Исраилов А.Ж., директор департамента учета, отчетности и ревизии – главный бухгалтер министерства.

Приглашенные: руководители структурных подразделений аппарата Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики
Повестка заседания:
1. О дополнительных мерах, направленных на предотвращение «бытовой коррупции» в Министерстве  промышленности и энергетики Чеченской Республики.

По данному вопросу повестки дня заседания Комиссии заслушали Яскиева Р.М., заместителя директора департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы, который довел до сведения всех присутствующих информацию о проделанной работе по предотвращению  «бытовой коррупции» в аппарате Министерства  промышленности и энергетики Чеченской Республики.

Яскиев Р.М.: в целях предотвращения  «бытовой коррупции» в Министерстве  промышленности и энергетики Чеченской Республики разработаны следующие ведомственные акты:

1. Порядок уведомления государственными гражданскими служащими Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики  представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

2.Порядок  уведомления государственными гражданскими служащими Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики   представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

3. Памятка государственным гражданск[image: image1.png]

им служащим Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики по ключевым вопросам противодействия коррупции и урегулированию конфликта интересов.

Председатель Совета по противодействию коррупции в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики  Рахмаев С.У. отметил:

Что в министерстве разработана достаточная нормативно-правовая база по данному направлению, однако в целях недопущения коррупции необходимо принять дополнительные меры по ознакомлению с данными актами всех сотрудников министерства, а также усилить работу и контроль за их ежедневным и неукоснительным исполнением каждым сотрудником аппарата министерства.

Продолжая  свое выступление Рахмаев С.У. разъяснил, что каждый человек  ежедневно сталкивается с примерами бытовой коррупции. Когда идёт в поликлинику, в паспортный стол, приходит в институт сдавать экзамен, или отдаёт деньги полицейскому. Подумайте и ответьте на вопрос, вас часто заставляют дать взятку или предлагают ее взять?

Если вы стали жертвой чужой жадности и шантажа, то немедленно звоните в полицию. Но, если вы сами предложили должностному лицу деньги, то вы виновны ни чуть не меньше. В случае если вы сами в силу своих должностных полномочий своими действиями или бездействием склоняете граждан на дачу вам взятки, за данные действия вы ответите по всей строгости закона.

Он также предупредил всех присутствующих,  что в случае  попытки дачи взятки должностному лицу, находящемуся при исполнении своих служебных обязанностей вы совершаете уголовно наказуемое деяние. Данное преступление наказывается лишением свободы на срок от 2 до 12 лет с взиманием штрафа, в 70 раз превышающим сумму взятки.

 Получение должностным лицом взятки за незаконные действия (бездействие) наказывается штрафом в размере от сорокакратной до семидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет либо лишением свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере сорокакратной суммы взятки.

Прошу Вас довести данную информацию до сведения всех сотрудников аппарата министерства.

Председатель Совета

         С.У. Рахмаев

Секретарь Совета

Л.А. Шабуев